In scienter communicantes in crimine criminoso cum nominatim excommunicato, ei consilium impendendo, auxilium vel fauorem. CAP. LVII.

Communicans scienter cum nominatim excommunicato excommunicationis pondus sibi inducit.

SI quis nominatim excommunicato scienter communicat in crimine criminoso, ei cõsilium impendendo, auxilium, vel fauorem, quum ratione damnati criminis videatur in eum delinquere, qui damnatus ab eo vel eius superiore merito delicti erit absolutio requirenda. Et infra. Verum si difficile sit ex aliqua iusta causa quod ad ipsum excommunicatorem absoluentis accedat, concedimus indulgentiam, vt præfita iuxta formam Ecclesiæ cautione quod excommunicatoris mandato parebit, à suo absoluetur Episcopo vel proprio sacerdote, Innoc. III. de sententiis

Excommunicatio. 273

Sententia excommunicationis nuper.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo Ecclesie claves in excommunicato offenduntur. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones, punit vnā scilicet scienter comicare in crimine criminoso aliquo trium modorum (scilicet cōsiliando) vel auxiliando, vel fauendo cum excommunicato. Circa materiam huius canonis aduerte dupliciter contingere participare in crimine excommunicationis subiecto. Primò cooperantur ad illum criminis actū per quem incurrit primò alter excommunicationis sententiam: vt si aliquis cooperetur ad hoc quod religiosus temere habitum dimittat, aut quod contrahat matrimonium, aut aliquid aliud propter quod religiosus ille incurret excommunicationē. Et hoc modo non incurritur excommunicatio maior communicando in crimine, regulariter loquendo, ratione participii seu communionis, quia non communicatur excommunicato: quoniam non est adhuc excommunicatus quando interuenit huiusmodi cooperatio. Dixi autem regulariter, propter tres casus exceptos. Primus est, si excommunicatio esset lata in aliquem qui cum participibus suis vinculo excommunicationis subiiceretur, tunc enim participantes, sententiam maioris excommunicationis incurrunt: vt patet in cap. quod in dubii. de sent. excom. Secunda est, quando excommunicatio fertur non solum in facientē, sed & in eos qui dant auxilium, consilium vel fauorem: vt in multis casibus inuenitur expressum. Tertius est, in casu tantus violentæ in clericum: quoniam casus ille extenditur ad omnes cooperantes: vt supra patet. Alio modo participatur in crimine excommunicationi subiecto, postquam aliter incurrit iam propter crimen illud excommunicationem impendendo ei ad illud auxiliū, consiliū vel fauorem. Et sic communicando

238 Excommunicatio.

in crimine criminoso excommunicato, incurritur excommunicatio maior. Et hoc tam si ille cui sic communicatur, est ab homine nominatim excommunicatus (vt in hoc canone habes) quam si à iure vel à iudice est generaliter excommunicatus: vt habes cap. si concubinæ. de sentent. excommunic.

Aduerte quoque quod iste canon recitatus supponit participantem excommunicatum, & circa absolutionem principaliter versatur: volens quòd ad iudicem excommunicatorem recurrat participans quantumcunq; non subditus. Et hoc ratione delicti: vt in litera dicitur. Et dixit hoc: quia regulariter ab excommunicatione iuris (qualis supponitur excommunicatio còtra participantem) potest Episcopus absolvere, si conditor canonis non reseruauit absolutionem.

In clericos quos scienter & spontè participanti tum nominatim excommunicati à Papa & ipsos in officio recipiunt.

CAPVT LVIII.

Clerici excommunicatum scienter in suis negotiis vel officiis recipientes excommunicantur.

Clericos qui scienter & spontè participauerint cum excommunicatis à nobis, & ipsos in officio receperint, eadem excommunicationis sententia cum ipsis non dubitamus inuolui: quos etiam pro absolutionis beneficio habendo ad nos volumus remitti. Clemen. iii. de sentent. excommun. cap. significauit.

Canonis istius materia est sacrilegiū, quo excommunicatus à Papa recipitur ad diuina. Et quò ad personas est particularis, quia ligat solos clericos.

Quò

Quò ad
et recipi
requiri:
autem v
clericos
quia cop
in officio
tanda su
cipatio
quod so
clericus
lo, excom
ter & sp
nis cum
hoc faci
metus c
metus c
rentur c
fit excom
litera.
quòd si
lenter a
munica
omnes
general
quod c
tam à i
liter ex
nem m
mittitu

In
ad he
mille

Excommunicatio. 239

Quò ad actiones verò, punit unicam actionem: scilicet recipere ad diuina. Vbi aduerte sex conditiones requiri: quarum quinque habentur ex textu: sextam autem vltus apponit. Prima est, quòd respicit solos clericos. Secunda, quòd fit participatio in diuinis: quia copulatiuè ponitur in litera participauerunt, & in officio receperunt. Imò si verba propriè interpretanda sunt non sufficit qualiscunque in diuinis participatio, sed requiritur participatio receptatiua: ita quòd soli clerici qui recipiuntur ad diuina, nò autem clericus ille qui interesset ibi tanquam vnus de populo, excommunicantur. Tertia aut quarta, quòd scienter & sponte: hoc est quòd sciat se participare in diuinis cum excommunicatis à Papa, & nec vi, nec metu hoc faciat, alioquin non sponte fieret. Nec exigitur metus cadens in constantem virum, sed quicunque metus contrariatur ad sponte, sufficit vt verba operentur quòd significant. Quinta conditio est quòd fit excommunicatio à Papa. Et hæ omnes patent in litera. Sexta autem ex rationabili vsu accepta, est quòd fit excommunicatus nominatim, vel æquiualentè ad nominatim: alioquin quum omnes excommunicationes in iure positæ sint à Papa: & similiter omnes excommunicationes quæ in cœna Domini generaliter promulgantur, sint à Papa: sequeretur quòd clerici recipientes ad diuina scienter & sponte tam à iure communi quàm in cœna domini generaliter excommunicatos incurrerent excommunicationem maiorem Papæ reseruatam: quòd à nullo admittitur. Et est Papalis.